29 De cuius utero egressa est glacies? & gelu de caelo quis genuit?

30 In similitudinem lapidis aquae durantur, & superficies abyssi constringitur.

31 Numquid conjungere valebis micantes stellas Pleiadas, aut gyrum Arcturi poteris dissipare?

32 Numquid producis Luciferum in tempore suo, & Vesperum super filios terrae consurgere facis?

33 Numquid nosti ordinem cœli, & pones rationem ejus in terra?

34 Numquid elevabis in nebula vocem tuam, & impetus aquarum operiet te?

35 Numquid mittes fulgura, & ibunt, & revertentia dicent tibi: Adsumus?

36 Quis posuit in visceribus hominis sapientiam? vel quis dedit gallo intelligentiam?

37 Quis enarrabit cœlorum rationem, & concentum cœli quis dominire faciet?

38 Quando fundebatur pulvis in terra, & glebae compingebantur?

39 Numquid capies leonæ prædam, & animam satyrorum ejus implebis?

- 40 Quando cubant in antris, & in specubus insidiantur?  
 + Psal. 41. † Quis preparat corvo escam suam, quando pulli eius clamant ad Deum, vagantes, eo quod non habeant cibos?

## C A P V T XXXIX.

*Deus ipse Job offendit mirabilia opera sua etiam esse ibicibus, onagro, rhinocerose, struthione, equo & aquila; arguens eum quod cum ipso contendere voluerit: quibus Job communus agnoscit se temere locutum.*

- 1 **N**umquid nosti tempus partus ibicum in petris, vel parturientes cervas observasti?
- 2 Di numerasti menses conceptus eorum, & scisti tempus partus eorum?
- 3 Incurvantur ad foetum, & pariunt; & rugitus emittunt.
- 4 Separantur filii eorum, & pergunt ad pastum: egrediuntur, & non reverruntur ad eas.
- 5 Quis dimisit ouagrum liberum, & vincula ejus quis solvit?
- 6 Cui dedi in solitudine domum, & tabernacula ejus in terra falsuginis.
- 7 Contemnit multitudinem civitatis, clamorem exactoris non audit.
- 8 Circumspicit montes pascuae suae, & virenia quaque perquirit.
- 9 Numquid volet rhinoceros servire tibi, aut morabitur ad praesepe tuum?
- 10 Numquid alligabis rhinocerota ad arandum foro tuo? aut confringet glebas vallium post te?
- 11 Numquid fiduciam habebis in magna fortitudine ejus, & derelinques ei labores tuos?
- 12 Numquid credes illi quod semeutem reddat tibi, & aream tuam congreget?
- 13 Penna struthionis similis est pennis herodii, & accipitris.
- 14 Quando derelinquit ova sua in terra, tu forsitan in pulvere calefacies ea?
- 15 Obliviscitur quod pes conculceret ea, aut bestia agri conterat.
- 16 Duratur ad filios suos quasi non sint sui, frustra laboravit nullo timore cogente.
- 17 Privavit enim eam Deus sapientia, nec dedit illi intelligentiam.
- 18 Cum terpus fuerit, in altum alas erigit: devidet equum & ascensorem ejus.
- 19 Numquid præbebis equo fortitudinem, aut circumdabis collo ejus his uitum?

20 Numquid suscitabis eum quasi locutas ?  
gloria narium ejus terror.

21 Terram ungula fodit , exultat audacter : in  
occu sum pergit armatis.

22 Contemnit payorem , nec cedit gladio.

23 Super ipsum sonabit pharetra , vibrabit hasta  
& clypeus.

24 Fervens & fremens sorbet terram , nec reputat  
tubæ sonare clangorem.

25 Vbi audierit buccinam , dicit : Vah, procul  
odoratur bellum, exhortationem ducum , & ulula-  
tum exercitus.

26 Numquid per sapientiam tuam plumescit ac-  
cipiter , expandens alas suas ad austrum ?

27 Numquid ad præceptum tuum elevabitur  
aquila , & in arduis ponet nidum suum ?

28 In petris manet , & in præruptis silicibus  
cominoratur , atque inaccessis rupibus.

29 Inde contemplatur escam , & de longe oculi  
ejus prospiciunt.

30 Pulli ejus lambent sanguinem : & ubicumque  
cadaver fuerit , statim adeat.

31 Et adjecit Dominus , & locutus est ad Job :

32 Numquid qui contendit cum Deo , tam facile  
conquiescit ? utique qui arguit Deum , debet re-  
spondere ei.

33 Respondens autem Job Domino , dixit :

34 Qui leviter locutus sum , respondere quid  
possum ? manum meam ponam super os meum.

35 Unum locutus sum , quod utiuam non dixi-  
sem , & alterum , quibus ultra non addam.

#### C A P V T X L.

*Deus arguens Job quod visus sit iustitia ipsius de-  
traxisse , ostendit ei suam potentiam in Behemoth &  
Leviathan , silentium ei imponens .*

1 R Esondens autem Dominus Job de turbine ,  
dixit .

2 Accinge sicut vir lumbos tuos: interrogabo te ,  
& indica mihi .

3 Numquid irritum facies judicium meum : &  
condemnabis me , ut tu justificeris ?

4 Et si habes brachium sicut Deus , & si voce si-  
mili tonas ?

5 Circunda tibi decorem , & in sublime erigere ,  
& esto gloriosus , & speciosus induere vestibus .

6 Disperge superbos in furore tuo , & respiciens  
enim arrogautem humilia .

7 Respice cunctos superbos , & confunde eos , &  
contere impios in loco suo .

8 Abscende eos in pulvere simul, & facies eos  
sum demerge in foveam.

9 Et ego confitebor quod salvare te possit dex-  
tera tua.

10 Ecce Behemoth, quem feci tecum, scenum  
quasi bos comedet:

11 Fortitudo ejus in lumbis ejus, & virtus illius  
in umbilico ventris ejus.

12 Stringit caudam suam quasi cedrum, nervi  
testiclorum ejus perplexi sunt.

13 Offa ejus velut fistulae aeris, cartilago illius  
quasi laminæ ferreae.

14 Ipse est principium viarum Dei, qui fecit  
eum, applicabit gladium ejus.

15 Huic montes herbas ferunt: omnes bestias  
agri ludent ibi.

16 Sub umbra dormit in secreto calami, & in  
locis humectibus.

17 Protegunt umbræ umbram ejus, circumda-  
bunt eum salices torrentis.

18 Ecce, absorbebit fluvium, & non mirabitur:  
& habet fiduciam quod influat Iordanus in os ejus.

19 In oculis ejus quasi hamo capiet eum, & in  
fudibus perforabit nares ejus.

20 An extrahere poteris Leviathan hamo, &  
fune ligabis linguam ejus?

21 Numquid pones circulum in naribus ejus,  
aut armilla perforabis maxillam ejus?

22 Numquid multiplicabit ad te preces, aut lo-  
quetur tibi mollia?

23 Numquid feriet tecum paetum, & accipies  
eum servum sempiternum?

24 Numquid illudes ei quasi avi, aut ligabis  
eum ancillis ruis?

25 Concident eum amici, dividunt illum nego-  
tiatores?

26 Numquid implebis sagenas pelle ejus, & gur-  
gustum piscium capite illius?

27 Pone super eum manum tuam: memento  
belli, nec ultra addas loqui.

28 Ecce, spes ejus frustrabitur eum, & viden-  
tibus cunctis præcipitabitur.

### C A P V T X L I .

*Malitia Behemoth explicatur fusus iuxta illius  
membra, duri iam & superbiæ.*

1 **N**ON quasi crudelis suscitabo eum: quis  
enim resistere potest vultui meo?

2 **Q**uis ante dedit mihi, ut reddam ei? omnia  
quaæ sub caelo sunt, mea sunt.

3 Non parcam ei, & verbis potentibus &c ad deprecandum compositis.

4 Quis revelabit faciem indumenti ejus ? & in medium oris ejus quis intrarbitur ?

5 Portas vultus ejus quis aperiet ? per gyrum dentium eju formido.

6 Corpus illius quasi seuta fusilia compactum squamis se prementibus.

7 Vna uniu conjungitur, & ne spiraculum quidem incedit per eas.

8 Vna alteri adhaerebit, & tenentes se nequaquam separabuntur.

9 Sternutatio ejus splendor ignis, & oculi ejus, ut palpebrae dilucenti :

10 De ore ejus lampades procedunt, sicut teda ignis accensae.

11 De naribus ejus procedit fumus, sicut olla succensis atque ferventis.

12 Halitus ejus prunas ardere facit, & flamma de ore ejus egreditur.

13 In collo ejus morabitur fortitudo, & faciem ejus praecedit egestas.

14 Membra carnium ejus coharentia sibi : mittet contra eum fulmina, & ad locum alium non ferentur.

15 Cor ejus indurabitur tamquam lapis, & stringetur quasi malleatoris incus.

16 Cum sublatus fuerit, timebunt angeli, & territi purgabuntur.

17 Cum apprehenderit eum gladius subfistere non poterit neque hasta, neque thorax.

18 Reputabit enim quasi paleas ferrum, & quasi lignum putridum, aës.

19 Non fugabit eum vir sagittarius, in stipulam verii suut ei lapides fundae.

20 Quasi stipulam aestimabit malleum, & deridebit vibrantem hastam.